Ahi Evren'den bahseden kaynaklar, genel olarak Ahiliğin, Ahi Evren
tarafından kurulmuş· olu~, onlln Ahiliğin sul tanı, debbağların piri, 32 çeşit esnaf ve
sanatkarın lideri olduğunu ifade ederler. Diğer yandan Ahi Evren'in eserleri
incelendiğinde Ahiliğin bu Türkmen filozofun düşünce tarzının tabii sonucu
olduğunu görmek mümk:ündür.313 Ahi Evren Anadolu'ya geldiği dönemde
(602/1205), bu bölgede felsefe ve felsefi düşüneeye ilgi duyan ve itibar eden bir
ortam söz konusu idi. Böylesi bir atmosferin Ahi Evren'in yetişmesincl,e önemli
etkileri olduğu aşikardır. \ -

Daha öncesinde ise, Ahi Evren'in önemli çlüşünürlerin yanında bulunduğu ve
onların ilmi çevresinde yetiştiği anlaşılmaktadır. Nitekim o, Konevi'ye yazdığı bir
mektubunda, 596 (1 199) yılında Herat'da Fahru'd-Din Razi'nin (606/1209)
hizmetinde bulunduğunu ifade etmektedir?14 Dolayısıyla onun bu durumu düşünce
dünyasının oluşmasında önemli bir role sahiptir. Bilhassa, düşünür, bilge,
mütekellim ve filozof şahsiyetlerin yanında bulunması, Ahi Evren'in hikmet ve
felsefeye dayalı bir düşünce dünyasına sahip olmasına etki etmiştir.

Dört cilt olan
eserin birinci cildinde felsefe, ikinci cildinde ahlak ve siyaset, üçüncü cildinde
fıkıh, dördüncü cildinde ise dua ve ibadet konuları ele alınmaktadır. Ayrıca eserin
III. Cildinde Ahi Teşkilatı'nın yapısı hakkında bilgiler ve bu konudaki düşünceler
de mevcuttur.316

Ahi Evren'in Zi'l-hicce 655 (1257)'de II. İzzü'd-Din Keykavus'a ithafen
kaleme aldığı Letaif-i Hikmet adlı eseri siyaset-name türünde kaleme alınmış bir
eserdir. Eser, Letaif-i Giyasiyye 'nin birinci ve üçüncü cildi görünümündedir.
Eserde o, Moğolların önünden Batı Anadolu'ya kaçan sultanı, Moğollara karşı

Eserleri buna dair malumatlan ihtiva etmektedir. Nitekim bu malumatlar Ahi
işyerierindeki eğitimde çırak, yamak ve kalfalann dini ve ahlaki yönden
yetiştirilmesini öngörmektedir.

Ahi Evren'de Felsefe ve Felsefi Düşünce

Şeyh Nasirü'd-Din Mahmud Ahi Evren, Anadolu'ya geldiği zaman
( 602/1205), Anadolu' da felsefi ve ilmi zihniyetin himaye edildiği ve destek
gördüğü bir iktidar ve anlayış söz konusudur. Nitekim bu dönem Anadolu Selçuklu
Sultanlan felsefeye ve felsefi düşüneeye ilgi duymakta ve itibar etmekteydiler.332

Dolayısıyla böyle bir ortamın Ahi Evren'in düşünce dünyasına da önemli bir katkı
sağladığı göz ardı edilmemelidir.

Burada onun, Fütüvvet Teşkilatı 'nın ileri gelen
nderlerinden istifade etti~i mu):ıakkaktır.353

Nitekim Türk fütüvvet hareketi olarak adlandırılabilecek Ahilik de, dini, ilmi
e siyasi. bakımdan Abbas! Halifesi en-Nasır li-Dinillah'ın kurduğu Fütüvvet
'eşkilatı'na bağlı olarak kurulmuştur. 1204 (601) yılınd~ ikinci defa Anadolu
:elçuklulan devletinde tahta geçen I. Gıyasü'd-Din Keyhüsrev, hocası Malatyalı
:eyh Mecdü'd-Din İshak'ı bu halifeye göndererek onunla siyasi ve. kültürel
lişkiler içine girmiştir. Bunun sonucu olarak ertesi yıl Bağdat'tan dönen Şeyh
rfecdü'd-Din İshak, beraberinde Fütüvvet Teşkilatma mensup bazı ilim ve fıkir
rısanlannı Anadolu'ya getirmiştir.